
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.229  49Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

Jacundá - PA, no período de 28 a 30 de Maio de 2022, a serviço do 14º 
GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
PORTARIA Nº 498/DIÁRIA/DF DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: TEN BM ROMULO DE OLIVEIRA PINTO, MF: 
5932585/ 1; SGT BM JHONATAN FEIJO SILVA, MF: 54185329/ 1 e CB BM 
DIEGO DE OLIVEIRA CRUZ, MF: 57218293/ 1, 03 (TRÊS) diárias de ali-
mentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.997,95 (UM MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS 
E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de Paragominas 
para Ulianópolis - PA, no período de 12 a 14 de Agosto de 2022, a serviço 
do 1º GPA do CBMPA.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
PORTARIA Nº 499/DIÁRIA/DF DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT BM ROBERTO VASCONCELOS DE CARVA-
LHO, MF: 5428424/ 1 e SGT BM EMANUEL DOS SANTOS SANCHES, MF: 
57189329/ 1, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E 
NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Salvaterra para Ponta de Pedras - PA, no período de 25 a 26 de Agosto 
de 2022, a serviço do 18º GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 890240

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA PRAZO RECURSAL DE PROPOSTAS DA CON-
CORRÊNCIA Nº 03/2022-PC/PA
OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UIPP JACAREACANGA -PA
Convocamos os licitantes e interessados para a ABERTURA DO PRAZO RE-
CURSAL  de propostas da Concorrência nº 03/2022. Dessa forma, ficam os 
interessados intimados, a partir desta publicação.
Comissão Permanente de Licitação - PC/PA

Protocolo: 890218

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 653/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 12/12/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos apresentados pela 1ª 
PJ São Felix do Xingu/PA, referente a denúncia feita pela Sra. M.D.S., em 
relação a atitudes arbitrárias e incompatíveis com a função, praticadas por 
policiais civis durante o cumprimento de um Mandado de Prisão, fato ocor-
rido no dia 18/09/2022 em São Felix do Xingu/PA, o que gerou a SIMP nº 
002482-147/2022, conforme Despacho da COINT/CGPC de 05/12/2022, 
conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GODOFREDO MARTINS BORGES - 11ª RISP- CORREGEDORIA REGIO-
NAL DO XINGU
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGÉRIO LUZ MORAIS
Corregedor-Geral da Polícia Civil em exercício
PORTARIA Nº 654/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 12/12/2022
CONSIDERANDO: apurar e definir responsabilidades referente ao desapa-
recimento de dentro da DEPOL de Oriximiná/PA de uma bicicleta Houston, 
preta, a qual estava apreendida atrelada ao TCO nº 00105/2022.100199-
2, conectado ao Processo nº 0800993-63.2022 .8.14.0037, fatos estes 
comunicados através do Of. nº 429/2022-GAB/CRBMA/PC-PA-SANTARÉM 
de 31/08/2022, conforme Despacho da COINT/CGPC de 01/09/2022, co-
nexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - 12ª RISP- CORREGEDORIA REGIONAL 
DO BAIXO E MEDIO AMAZONAS
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGÉRIO LUZ MORAIS
Corregedor-Geral da Polícia Civil em exercício

PORTARIA Nº 655/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 12/12/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos e responsabilida-
des, concernentes a conduta funcional do(s) servidor(es) que atuou(a-
ram) a frente do IPL nº 00180/2020.100254-5 (Processo nº 0006488-
67.2020.8.14.0013), conforme Of. nº 539/2022-SJVC e documentos en-
caminhados via PAE nº 2022/1132055, fato ocorridos em Capanema/PA, 
conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARA ROSA DE FRANCA SOUZA - COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGÉRIO LUZ MORAIS
Corregedor-Geral da Polícia Civil em exercício
PORTARIA Nº 656/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 12/12/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do roubo de 
uma arma da Polícia Civil, PISTOLA, Marca TAURUS, modelo PT 840, nº de 
série: SEY68097, Patrimônio nº 25796, fato ocorrido nesta Capital, tudo 
consoante o teor do Boletim de Ocorrência nº 00486/2022.100426-9, co-
nexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC FERNANDA MARINHO CORREA DE ALMEIDA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGÉRIO LUZ MORAIS
Corregedor-Geral da Polícia Civil em exercício
PORTARIA Nº 657/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/12/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos e definir responsabi-
lidades, concernente ao vazamento de informações sigilosas do grupo de 
WhatsApp de Policiais Civis-PA denominado “14 RISP/ALTO XINGU” fato 
relatado no BOP nº 00715/2022.100001-7 de 01/12/2022, conforme Me-
morando nº 87/2022-CRAX14RISP-PCPA-Redenção de 05/12/2022 e Des-
pacho da COINT/CGPC de 07/12/2022;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LUCIANO FREITAS FARIA - GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGÉRIO LUZ MORAIS
Corregedor-Geral da Polícia Civil em exercício
PORTARIA Nº 658/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/12/2022
CONSIDERANDO: apurar as circunstâncias em que ocorreu o furto de arma 
de fogo, tipo PISTOLA, marca TAURUS . 40SW, Patrimônio nº: 15002, nº 
de série: SXI18845, fato ocorrido em Marituba/PA, conforme Boletim de 
Ocorrência nº 00029/2022.103932-4, conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CLAUDIO FONSECA E GOMES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGÉRIO LUZ MORAIS
Corregedor-Geral da Polícia Civil em exercício
PORTARIA Nº 659/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/12/2022
CONSIDERANDO: A necessidade e apurar a conduta do servidor J.R.D.J., 
matrícula nº 5966280, o qual teria, em tese, agido de forma arbitrária e 
incompatível com a função policial, conforme termo de declarações pres-
tado pelo Sr. R.K.S.O., junto à Corregedoria Regional da 15ª RISP, em 
22/11/2022, fato ocorrido no município de Itaituba, tudo conforme despa-
cho da COINT/CGPC, de 13/12/2022, e demais conexos consoantes anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAPHAEL OLIVEIRA RIBEIRO - 15ª RISP- CORREGEDORIA REGIONAL 
DO TAPAJOS
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGÉRIO LUZ MORAIS
Corregedor-Geral da Polícia Civil em exercício
PORTARIA Nº 660/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/12/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e apurar a responsabilida-
de, referentes as denúncias, feitas em Audiência de Custódia no Processo 
Judicial nº 081057-21.2022.8.14.0015, onde a nacional M.E.S.L. declarou 
ter sido revistada por um policial civil do sexo masculino, durante a sua 


